АДКРЬПАЕ АКЦЫЯНЕРНАЕ ТАВАРЫСТВД
<. дАрБ уд14АнтАжтрэст>

БУДАУНIЧА-МАНТАЖНЫ
поЕi}д Nь 169

НА СТАНIIЫr ВIЦЕБСК

з.,{гАд

открытоЕ дкционЕрноЕ оБпjЕство
< ДОРСТРОЙМОН ТАЖТРЕСТ>

с тр () и тЕль н о - Nt о tIтАж нIilй
поЕзд .}& 169

НА СТАНЦИИ ВИТЕБСI(

прип;Аз

г. Витебск

/fаэ|,а/3 N rr
г. Вiцебск

Об утверждении Мероприятий по
противодействиrсl коррупции
СМП-l69 на 2О2З-2О25 годы

На основании статьи 5 Закона Республики Беларусь от 15 июля 2015года м 305_З <О борьбе с коррупцией) в целях усиле|IIия мер, направленных
на противодействие коррупционным проявлениям в Смп-lб0
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердlпть прилагае_мые Меропри ятия по противодействиlо
коррупции в СМП-lб9 на 2023-2025 годы (далее - Меllоприятия;.

2, Заместllтелям начальника филиа-ша, иFIженерно-текническим
работникам филиiша обеспечить исполнение Мероприя,тий.

3. Ведущему юрисконсульту Леоненко Н.С. в срок до 2 числа месяцi',следующего за отчетным кварт€tлом, информирова,Iь оАО дс:Т о *од.выполнения Мерсlприятий в форме таблицы Ъ .rр.д.,,гiлвлением иrrформации
по форме согласно приложениям I и 2 к прик€ву генq)ального директора от10,04,202З J\b 64l коб утверждениИ Мероприятий по против()действиrо
коррупции в оАо к!орстроймонтажтрест) на2O2З - 2а25.од"ru.

4, Контролl; за исполнением прик€ва возложить на за,местителя
нач€шьника филиала по снабжению и сбыту Хромцова z\.A.

начальник

490 Леоненко З3 29 6|

4/ Н.С. Лупиков

z19 -2ооо

УТВЕРЖДЕНО
Приказl начальника, СМП-lr59
от 15.05.2023 Nq 77лI

мЕроприятиrт
по противодействию коррупции
в СМП-lб9 на 2Cl23-2025 годы

Ns
п/п

Наилtенование мероприятий Cp<r,K

исполнения
ис-гtолнителlл

1 Рассмотрение на производственных
совещани,tх по подведению итогов
работы флrлиала вопросов исполнения
антикорр)lпционного

законодательства в СМП-lб9,
эффектив]lости принимаемых мер по
профилак,гике и пресечению
коррупци()нных преступлений,
устранению причин и условий,
способствующих их совершению

в течение
года

заместитель
начальника п,о

снабжению и
сбыцr

ведулдий
юрис](онсульт,
члены КомиссIчtи

,) Разработка и утверждение годовых
планов работы комиссии по
противодействию корруцции в
СМП-169 (лалее - Комиссия)

ежегодЕtо до
З0 янваlэя

-,J. Проведенlле заседаний Комиссии с
заслушив€tнием отчетов лицl
причастных к реализации
мероприяr:ий по противодействию
КОРРУПЦИII

не ре)ке 1

раза
кварт€UI

ведупдий
юрис](онсульт,
члены комиссии

4. Рассмотрение на заседаниях
Комиссии фактов правонарушений
коррупцисlнной направленности,
совершенrrых работниками ОАО ДСТ
и филишlов, выявленных в ходе
проверок, проведенных
правоохранительными и
контролирующими (надзорными)
органами ]]еспублики Беларусь

постоянно замес,гитель
начальника по
снабж:ению lI
сбыту

Мероприятия в области вои
5. обеспечение изучения цостоян.но* nuua",*r* сУП-

2

.hl!

п/п
Наименование мероприятЙ CprэK

исполнения
исполнители

аНТикорр)/пционного
законодательства при ре€tлизации
образовательных программ
профессиональной .rодiоrо"п",
переподготовки и повышения
ква-гrификации руководителей и
специ€rлистов фили€lJIа

6. uBoeBpeмeнHoe оформление
письменнIJх обязательств по
соблюденlлю ограничений,
устанавли]ваемых статьями 17 20
Закона Рсlспублики Беларусь от 15
июля 2015 г. J$ 305-3 <О борьбе с
коррупцией>, государственным
должностЕtым лицам и р€lзъяснение
правовых последствий в случае их
несоблюдения

постоянно* начальник СуfI

7. UОеспечение безусловноЙ реализации
требованиii пункта 1l Щекрета
Президента Республики Беларусь от
15 декабря; 2014 г. Ns 5 кОб усилении
требованиii к руководящим кадрам)
при н€вначении на руководящие
должности

постоянlгtо* начаJIьник СУП

н€lч€Lльник СУП

нач€Lльник СУП,
нач€Lльники

8. Обеспечение проверки соО*одеrrи"
ограниченlлй совместной работы
близких родственников
(свойственников) на должностях,
связанных с непосредственной
подчиненностью или
ПОДКОНТРОJIЬНОСТЬЮ ОДНОГО ИЗ ЭТИХ
лиц другому, предусмотренных
статьей |Z7 Трудового кодекса
Республикlл Беларусь.
Принятие мер по совершенствованию
порядка предотвращения и
урегулирования конфликта интересов

постоянно*

9. Включение в доп*rо.i"r.
инструкцилr работникам, связанным с

пост<lянно*

ИсirолнителII

нач€Lльник СУГt

наччLlrьник СУП

нач€Lпыlик СУП

выполнен.ием

распоряди:тельных

специ€Lлис,гов,
обязательства
ограниченlай,

администtr)ативно-хозяйственных

фУнкций, норм антикоррупционной

Проведенлrе проверки з"аниИ
антикорруIIционного
законодательства при н€tзначении на
должностиt руководителей и

статьями 17 - 21 Закона Республики
Беларусь от 15 июля 2015 г. J\& З05-3
кО борьбе с коррупцией>, а также при

аттестации на
занимаемым

подписывающих
по соблюдению

установленных

постоянно*

Проведение
профессиоI{ilльных, деловых и
личностны.к качеств лиц, зачисляемых
в резерв на занятие должностей
государств(энных должностных и
приравненных к ним лиц, обеспечение
надлежаще,й профессиона-гtьной и
антикорруп.ционной подготовки лиц,
состоящих в резерве, недопущение
НеПРаВомоF,ных предпочтений и
предоставл{эние
привилегий гIри нiвначении на

постrэяннtэ*

Проведенис) мониторrr.u .об*одения
режима раl5очего времени в целях
предупрежд(енлш нарушений правил
внутреннего трудового распорядка,
фиктивного трудоустройства,
начисления зарплаты за фактически

постоянно*

исключениtl п нятия единоличных начаJIьrIик СУП

Наипtенов аниЙероприятЙ

отделов
(секторов)

Наипtенование мероприятий

проведение ан€Lпиза работы комиссий
по закупкаIи тOваров (работ, услуг) с
9тIенкой э(эфективности их работы,
обеспечени.я в целях искJIючения

ИсlrолнителII

решений в вOпросах подбора, фr.ruи расстановки кадров, привлечения
работникс,в к дисциплинарной
ответствеI{ности, премирования и
на|ражденгия работников, ре€lпизации
СОЦИаЛЬНЬЖ про|рамм,
единовреIчIенIIых выплатах,
предостав"тении иных льгот при

изаци]п с()циuLльных программ
Принятие комиссионных рa-.*rrй Б
отношениII направления работников
на обучlениеl повышение
кваrrификацирt, переподготовку более
1 раза в г()д, а также по программам,
не связ3[нным с выполнением
порученной
Принятие комиссионных рa-.""й "отношениrt распределения
выпускников ВУЗов и СУЗов,
являющих()я родственниками
должностных лиц, в СМП-169

посl,оянно*

н.IчOJIьник

филиапа

начаJIьник СУП,
замес:гитель
начал]ьника .по
снабжению и
сбыту

началLник

филиала,
НОЧЕLЛЬНИК СУП

постоянно*

поощрениrэ райтникоц
оказывающих содействие в
предотврапцении проявлений
коррупции и выявлении

циg]lных правонарушений

постоянно*

приятия в области осуществления анализа
Осуществление системат""еспою
контроля за
законодате.[ьс,гва
проведениLt

соблюдением
при организации и

процедур
товаров
за счет

государственных закупок
(работ, ус.гrуг) и закупок
собственны:х средств:

началь,ник

замест1,Iтели
начаJIь]FIика

постсlяннсl*

циоЕtны,х рисков максим€tльной

Ns

пlп
Наименование мероприятий Срок

исполнения
исllолнители

пуоличности принимаемых решений в
Сфере закупок ToBaDoB (пабот чспwг\

|7.2. осуществление контроля за
проведением закупок товаров (работ,
услуг), целевым и эффектЙвным
использованием средств на закупку
товаров (работ, услуг), рассмотрение
жаrrоб уrастников закупок, а также
матери€tпов, поступающих из
правоохранительных органов, о
возможных правонарушениях при
проведении процедур закупок и
внесение соответствующих
предJIожений начальнику филиа па

постоянно* председатели
комис,сий
по ]проведению
процедуры
ВЫбор,4 товаров
(рабоr:, услуг)

\7.3. осуществление системного контроля
за закупками материitлов верхнего
9ц)оения железнодорожного пчти

постоянно* | началr,ник ОМЮ

17.4. соолюдение порядка осуществления
закупок товаров (работ, услуг)

обеспечение максимuLльной
публичносl]и принимаемых решений в
сфере закупок товаров (работ, услуг)

постоянно* первьпй
заместитель
началъ,ника
главный
инженер,
заместители
начальника,
ответс,гвенные
исполЕIители по
договорам

l7.5. постоянно* первыii
замест-итель
начапьника
главный
инжен()р,
замест]атели
начальника,
ответс]]венные
исполнители по
договорам

|7.6. предупрежд(ение и устранение
необоснованноt-о посредничества при

постоянно* первый:
заместIIтель

Наименован ие мероприятий

закупках товаров. работ, услуг нач€Lльника
главный
инжеIlер,
замес,гители
начаJIьника,
начал,ьник
омто,
начальник ОГМ,
начЕLпьник ПТо

увеличение доли договоров,
заключенных непосредственно с
производителями товаров (работ,

г), в общем к()личестве д

постоянно* начаJIьник
омто,
нач€Lльник оГМ,
начальник Пто
нач€LлLник
омто,
н€}ч€lлIlник ОГМ,
началLник ПТо

увеличение доли: закупок товаров
(работ, услуг), осуществляемых в
электронном виlIе, в том числе

м бирж:евых то

постrэянно*

минимизация импOртных закупок пост<lянно* н&ч€Lльник

омтс),
нач€Lльник ОГМ,
начаJIь,ник ПТо

пропускного режима, н€Lпичия
системы регистрации въезда на
территорик) и выезда с территории
СМП-169 транспортных средств, а

Обеспечение в филиаrrе надлежаще.о

Проведениt:
инвентаризаций
матери€tльных

хранения
ценностей,

внеплановых
товарно_

ценностей и

тов ilрно-матери€Lльных
при необходимости

технического обследования мест

принятие мер к усилению
защищенности обт,ектов, оснаrrlению
их средс],вами сигн€Lпизации и
видеонаблк)дения

ТаН()ВЛеНИII НеДОСТаЧ, ИНОЙ

постсlянно* заведу,ющий
подсобным
ПРОИЗВiОДСТВОМ,

начапьнI.Iк СУП

посто,янно* первый
заместитель
начальника
главный
инженер,
заместители
начальника,
главный
бухгагrтер,
нач€Lпьник ПТо

посто.янно началыlик

Наишtенование мероприятий

Обеспечение под персонЕtльную
oTBeTcTBeнrtocTb:
исполнения нормttтивных правовых
актов, направленных на
соверIценствов€lние организационных
основ протztводейс,гвия коррупции;
планирования и проведения

исполнители

УТРаТЫ ИМУЩествq вкJIючая
денежные средства, в р€lзмере более
1000 базовых величин, а также при
установле]ilии иных фактов,
укalзываюIцих на признаки
преступле.ния, в ходе проведенных
контрольно-анапитических
мероприятий, обеспечивать
рассмотреlIие выявленных фактов на
заседании комиссии по
противоде-йствlию коррупции

филиа.па,
главный
бухгалтер

филиалу ма.териitльного ущерба(имущественнOго вреда)
рассматриI}ать вопрос о его взыскании
с виновных JIиц в соответствии с

освобожде]ilия работников от
материirлыlой ответственности за
причиненный организациям ущерб(вред) рас{эма]риЕ}ать на заседаниях
антикорруttционнЕлх комиссий для
установления
злоупотребленlай
соответств]/юшtих решений

документЕLгtьныtм оформлением всех
видов работ (услуг) в соответствии с
законодатеJIьством;, и за
своевременныNt по ступлением оплаты
За ВыПоЛНеl{НЫrЭ

ПоСТ,оЯННо*

бухга.птер,
комиссия
непро]азвс)дитель
ным рiесходам

постсlянно* начальник

филиаlа,
главньтй
бухгал,гер

постоянно* заместитель
начаJIьника по
снабжению и
сбыту

профилактических ипо

Обеспеченlле контроля *

J\b

п/п
Наипгеноuй". плe роприятий

ъ
и условий,

/пции;

:троля за
)ррупционного

tффективности
tиссии по
{пции
тематического
соблюдением

t ре€Lлизоции
роектов и

Срок
исполнения

исlrолнители

усФанению пр-ичин
способств,Fюlr{их корр)
постоянного кон
соблюденлtем антик(
законодательс,тва
системнос,ги и :

деятельности Ком
ПРОТИВОде;lствитсl ко1111\

24. осущест"п.йJ сис
контроля за
законодательства при
инвестици()нных п
госУДаDств eHHLIx тrrtлгh!

постоянно* начаJILник ПТо

ведущиil
ЮРИСКОFIСУЛЬТ

25. Размещение на
информаци:онных стенд
(в том числе флrлиа-гrах).
нормативных право
Республикrl Беларусь
антикорруп:ционного
законодатеJIьства и
работы по профл
пресеченик) ко
преступлений

тематических
цах ОАО ДСТ
информации и
вых
по вопросам

проводимой
Iлактике и
)ррупционных

" " трудоrы-
реч с

органов по
:йствия и
ррупционных
эушений
.ф"ц"rrrйЙ
лов) в сфере

|ции l

"р"нсr"а-й
формации о i

)АО ДСТ . I

tгировани
" , I

)овергающих
lпучае .. l

постоянно*

26. Организаци,я проведени
коллектива)( вст
представителями
правоохран.ительных
вопросам п,ротивод€
профилактики ко

подготовки оп

+Р99]УЦД9НIlЙ и дцtв он aI

сайте ОАО ДС'Г (сРилиа

цротиводейr)твия к(рруп.
Мониториш. медиапрос
предмет появлени.я ин
фактах коррупции в С
ЦеЛЬЮ ОПеРllТИВНОг'О Реа

по МеРе
необходимос
ти

заместитель
начальника по
снабжению и
сбыry,
ведущий
юрисконсульт

27. постоянно ведущий
юрисконсульт,
начальник Пто28. постоянно заместитель
нач€LJIьника по
снабжению и
сбыry,
Ведущий
юрисконсульт

l0

Jф

п/гl
менование мероприятий Срок

исполнения
исгголнители

необ( ности
29. Прин

вовл(
хозяй
неисI

ятие действенных мер почени]о филиа-гrом в
ствеtlный оборот
ольз)/емого имущества

постоянно l нач€Lл];ник
I

|филиала,
lпеовый|,замесl,итель
начiulьника
главнълй
инженер,
заместители
началь,ника

филиапа30. Обест
корру
публи
сфере

распо
аренд
числе
аукци
прода
предо
обще;

ечен1,Iе в целях искJIючения
Iциоllных рисков максимЕLпьной
чносl]и принимаемых решений в

)яжеIия имуществом филиа-гlа;
л имущества филиала (в том

пtrмещений), проведения
)нны]{ и конкурсных торгов по
ке и одаче в аренду имущества;
)тавлiЭния жилых помещениЙ в
:итияк филиала

постоянно* начЕLпьник

филиата,
первыii
заместитель
начальника
главныtй
инжен()р,
замест]птели
нач€Lльника,
началь.ник ПТО,
нач€Lllь.ник СУП

31 Пр"
актив(
полно
факти
состав
содер)
случа(
излиш
возниI

проIlедении инвентаризации
в и обязательств обеспечение
i и точной проверки
tеского н€tличия имущества (его
lьж частей, особенно
iащп( драгоценные метzlллы), в

ВIrIЯВЛеНИЯ НеДОСТаЧ И
(ов установление причин
новеI{ия и виновных лиц

постоянно* г-павный
бухгаrr,гер

з2. IlpoE
ипо
осно.

ценн

Iение контроля за организацией
,ановlсой бухгаrrтерского учета
:ых ()редств и матери€rльных
;тей в соответствии с
анияп{и законодательства
Iение анализа *u*дою ф**
новеttия просроченной
pcKoii задолженности для

постоянно* главны.й
бр<гаrrr:ер

аa11 Провед
возник

постоянно* нача.пьЕtик

филиалlа,
главныii

11

Наименование мероприятЙ

установлеIIия причин и условий,
которые способствов€UIи ес
возникнов()нию (ненадlежащее
исполнение работниками филиаласвоих rрудовых обязанностей;
недостатки. лок€LгIьного нормативного
правового регулирования порядка
заключени.я, исполнения договоров и
контроля за их исполнением, ведения
претензиоЕtно-исковой работы,
осуществл()ния закупочной и
сбытовой деятельности и т.п.)
составленлtе заключения с
предIожен.иями по взысканию
просроченrtой дебиторской
задолженнOсти с привлечением к
ответственt{ости работников филиа-па,
действия (бездействие) которых

возникновению

исп:олнители

замест,итель
нач€Lльника по
снабжс:нию и
сбыту

заместI,Iтель
началь]FIика по
снабжению и
сбыту

способствовЕLли
задолженн()сти
Принятие мер лтя восстановления
нарушеннь]х прав, свобод и законных
интересов (lизических и юридических
ЛИЦ, ЛИКЕ;ИЩ€lЩИИ ИНыХ ВРеДНЫХ
последствий правонарушений,
создающих условия цтя коррупции и

пциоЕtных нарушений
Проведенис: всестороннего

юридичесюж
анонимных,,

в том числе
содержатrIих

рассмотрения обращений граждан и

информациlю о коррупционных
правонарушениях в филиале, для
принятия оперативных мер
реагированIIя, последующего ан€Lлиза
на заседаниях комиссий по
противодейlэтвию коррупции и
предоставлс)ния информации в

ЛИЦ,

бухгаттер,
ВеДУш,ий
юриск:онсульт,
ответственные
исполнители по
договорам

постсlянно*

постоянно

нс о выявленных

l2

J\lb

п/п
{аим енованIIе r.ропрr".rЙ Срок

исполнения
испо.пнители

нару]
закоЕ

угол(
ответ

шениrt антикоррупционного
одательства, не повлекших
вную и административную

)дение систематического
за соблюдения сроков
ДениJI внешнеторговых
ций, возврата валютной
tки в цел,ях выявления и
{ения причин и условий,
5ствующих коррупции в этих
к деягелъности

з6. Пров
анаJI?

провс
опера
выруt

устра
спосо
сфера

по итогам
каждого
полугодия*

ответственные
исполlIители по
внешнеторговым
договорам,
главный
бухгал:тер

з7. о'ущ
контр
Законl

служс
автом

)ствление систематического
)ля за соблюдением
)дате.гIьства при использовании
эных и специ€Lпьных легковых
lбилс:й
эченIIе нЕlпичия документов,,авленных командированными
t{ после возвращения из
IироI}ок, подтверждающих
lеденные ими расходы в
тстврtи с закOнодательством

ежекварт€rль
но*

главный механик,

диспетчер

38. обесг
предс,
лицам
коман
произ.
соотв(

постоянно главныtй
бухгаrrтер

з9. Осущr
KOHTpt

денеж

ствл9ние систематического
)ля за целевым использованием
rьrх средств

ежекварт€tJIь
но*

нач€Lль.нлIк

филиаrrа,
главный
бухгаrr:гер

40. rазъяс
должн
ним Jl

работь
подарl
законо
исполt
обязан

iнени(э средлI государственных
остньлх лиц и приравненных к
tиц порядка сдачи по месту
I иNгущества, в том числе
iов, получен]]ого с нарушением
дателtьных актов в связи с
Iение,м своих должностных
носте:й

постсlянно* ведущий
юрискс)нсульт

4L IIредставля:гь lлнформацию в
юридически]lý9ý]9р:
о выявленных фактах совершения
работниками dлuпlляпя

41.1 в течение з
дней с

нач€LIIьники
отделов

Наим енованIIе rеропр""r"Й испголнители

коррупционных преступлений, в том
числе с) поступивших актах
прокурорс]кого надзора,
представле)ниях (письмах) органов
внутренни]( дел и др.

момента
поступления
актов
прокурорско
го надзора,
представлени
й (писем)
органов
внутренних

(секторов),
ведущий
юрисконсульт

о фактах задер]кания работников
прilвоохранительными

органами за совершение
коррупционных преступлений (ст.
210, ч. 2 ич. З ст.235, 424 - 426, ст.
429 - 432, ц.1 ст. 455 УК Республика

в течение з
рабочих дней
с момента
отсутствия
работника на
работе

начальники
отделов
(секторов),
ведущий
юрисконсульт

Обеспечен}Iе направления
"

ОДО ДСТ
информации об исполнении
представлеtrий (писем) об устранении
нарушений коррупционной
направленности, внесенных
надзорнымIл, правоохранительными и
контролирующими: органами с
приложени()м копий представлений
(писем) и о,lгветов

после

рассмотрени
я
поступившег
о
представлени
я (письма) в
десятидневн
ый срок*

инженерно-
технические
работникио
обеспечивающие
подготовку
ответа на
представление
(письмо),
ведущий